



YONI FABIÁN BONILLA CARVAJAL

PERFIL PROFESIONAL

Maestrante Gestión e Innovación Educativa, Especialista en Gerencia Educativa, Licenciado en Educación Básica con énfasis en Educación Física, Recreación y Deporte de la Universidad del Cauca. Cuento con una formación integral basada en un modelo humanista, con competencias para diseñar, operacionalizar, evaluar proyectos y acciones de administración, gestión e innovación e intervención educativa, con el propósito de transformar espacios y generar ambientes propicios para el logro de resultados de excelencia de instituciones educativas.

Instructor de la Cruz Roja Colombiana, dinamizador de cultura de paz, docente y egresado de la Escuela Normal Superior de Popayán. Soy un profesional organizado que cumple con las labores y requerimientos que se le solicitan, con capacidad de liderar y solucionar problemas rápidamente. Poseo valores y actitudes como la responsabilidad, el trabajo en equipo, la honestidad, el compromiso, entre otros. Ex subdirector de la Cruz Roja Seccional Cauca e instructor de American Red Cross, facilitador de análisis de vulnerabilidades y capacidades del Centro de Referencia para la Resiliencia Comunitaria de Costa Rica. Con mención de honor por su labor en el campo de la educación en el año 2015 y reconocimiento por 10 años de Servicio Humanitario en la Cruz Roja Colombiana.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Estudios Universitarios:	MAESTRÍA EN GESTIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA Universidad Arturo Prat de Chile Cursando
Estudios Universitarios:	ESPECIALISTA EN GERENCIA EDUCATIVA Universidad Católica de Manizales Graduado 2021
Estudios Universitarios:	LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN Y DEPORTE Universidad del Cauca Promedio de carrera 4.2 Graduado 2016
Estudios Secundarios:	TÉCNICO EN SISTEMAS Servicio Nacional de Aprendizaje 2009 a 2011
Estudios Secundarios:	BACHILLER ACADÉMICO CON ÉNFASIS EN EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA Escuela Normal Superior de Popayán Popayán – Cauca 2003 - 2008
Estudios Primarios:	BÁSICA PRIMARIA Normal Nacional de Varones “José E. Caro” Popayán – Cauca 1997- 2003

IDIOMAS

Idioma:	PORTUGUÉS
Nivel:	Nivel Avanzado Universidad del Cauca Popayán 2014
Idioma:	INGLES
Nivel:	Nivel intermedio Servicio Nacional de Aprendizaje SENA Popayán 2011

DIPLOMADOS

- **GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO**
Diplomado de Politécnico Superior de Colombia, 2018.
- **DOCENCIA UNIVERSITARIA**
Diplomado de Politécnico Superior de Colombia, Bogotá. 2016
- **ENTRENAMIENTO DEPORTIVO**
Diplomado de Politécnico Superior de Colombia, Medellín. 2016
- **LO ESENCIAL DEL LIDERAZGO PARA DIRIGENTES Y EMPLEADOS DE LA CRUZ ROJA Y LA MEDIA LUNA ROJA**
Diplomado de Federación Internacional de la Cruz Roja. 2016
- **USO PEDAGÓGICO DE LAS TIC CON IMPACTO EN LOS ESTUDIANTES**
Diplomado de Ministerio de Educación Nacional. 2016

TALLERES Y CURSOS

HIGIENE Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Popayán, Cauca. 2021

FACILITADOR RUTA DE LA PREVENCIÓN

Cruz Roja Colombiana, Bogotá. 2021

ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE USO COMUNITARIO CON ÉNFASIS EN COVID 19

Cruz Roja Colombiana, Bogotá. 2021

GESTIÓN COMUNITARIA DEL RIESGO EN ÉPOCA DEL COVID 19.

Cruz Roja Colombiana, Bogotá. 2021

PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS PARA ACTORES DEL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES SRPA

Ministerio de Justicia – ONUDC, Bogotá. 2020

MEDIDAS DE REPARACIÓN INTEGRAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PAZ

Defensoría del Pueblo. 2020

DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO DIH

Cruz Roja Colombiana, Bogotá. 2020

CICLO DE GESTIÓN DEL VOLUNTARIADO VIRTUAL

Cruz Roja Colombiana. 2020

PRIMEROS AUXILIOS VIRTUAL

Cruz Roja Colombiana. 2020

FORMACIÓN BÁSICA VIRTUAL COVID 19

Cruz Roja Colombiana. 2020

RESTABLECIMIENTO INTERNACIONAL DE DERECHOS DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF. 2020

CULTURA DE PAZ: JOVENES COMO AGENTES DE CAMBIO DE COMPORTAMIENTO

Federación Internacional de la Cruz Roja, 2019.

FOTOGRAFÍA

Universidad del Cauca, 2019

ENTRENAMIENTO TÉCNICO TÁCTICO DE FUTSAL Y ESPECÍFICO PARA PORTEROS

Liga Vallecaucana de Fútbol. Cali, Valle del Cauca. 2018

PROMOCIÓN DE COMPORTAMIENTO SEGUROS EDUCACIÓN EN EL RIESGO DE MINAS ANTIPERSONAL

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Popayán, Cauca. 2018.

FORMACIÓN EN COMPETENCIAS PARA LA RECONCILIACIÓN

Cruz Roja Colombiana, Valle, 2016.

AGUA Y SANEAMIENTO

Cruz Roja Colombiana, 2016

DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO

Cruz Roja Colombiana, Bogotá, 2016.

PRIMEROS AUXILIOS PARA PERSONAL SANITARIO

Comité Internacional de la Cruz Roja, Popayán, 2015.

MASAJE DEPORTIVO

Universidad del Cauca, Popayán, 2015.

AVC BÁSICO

Centro de Referencia para la Resiliencia Comunitaria

Federación Internacional de la Cruz Roja, 2015.

EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DEL ESTADO NUTRICIONAL

Federación Internacional de la Cruz Roja, 2015.

CAMBIO CLIMÁTICO Y SEGURIDAD ALIMENTARIA

Federación Internacional de la Cruz Roja, 2015.

RIESGO URBANO AVC

Cruz Roja Colombiana. Popayán, 2014.

ESTILOS DE VIDA SALUDABLE

Cruz Roja Colombiana. Cartagena, 2013.

SALUD Y PRIMEROS AUXILIOS COMUNITARIOS SPAC

Cruz Roja Colombiana. 2013

PLANEACIÓN ESTRATÉGICA DE PROYECTOS

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Espinal – Tolima, 2012.

PEDAGOGÍA HUMANA

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Espinal – Tolima, 2011.

TÉCNICAS DE CULTURA FÍSICA

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Barranquilla, 2011.

DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO Y DERECHOS HUMANOS. Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca. 2011.

SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA, Y VIH SIDA

Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca. 2011.

ACCIONES BÁSICAS PARA LA ATENCIÓN DE UN LESIONADO

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Bogotá D.C., 2011.

LIDERAZGO EN EQUIPOS DE TRABAJO

SENA. Cartagena, 2010.

ANÁLISIS DE CAPACIDADES Y VULNERABILIDADES AVC

Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca. 2010.

DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO, DERECHOS HUMANOS Y MISIÓN MEDICA

Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca. 2010.

INSTRUCTOR DE PRIMEROS AUXILIOS, RCP Y DEA

Cruz Roja Americana – American Red Cross. Panamá, 2010.

ENGLISH – BASIC I

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Popayán, 2009.

LEGISLACIÓN DEPORTIVA Y CONTABLE

Instituto Colombiano del deporte Coldeportes. Popayán, 2009.

FORMACIÓN DE MONITORES DE EDUCACIÓN EN EL RIESGO DE MINAS “E.R.M.”

Cruz Roja Colombiana. 2009.

MÉTODOS Y TÉCNICAS DOCENTES

Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca. 2009.

PRIMEROS AUXILIOS BÁSICOS E INYECTOLOGIA

Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca - Popayán. 2009.

SEMINARIOS

- Seminario: "PARTICIPACIÓN COMUNITARIA Y RENDICIÓN DE CUENTA A LA COMUNIDAD EN TIEMPOS DE COVID 19". Federación Internacional de la Cruz Roja y la Media Luna Roja. 2021
- Seminario: "GESTIÓN DEL RIESGO Y REDUCCIÓN DE DESASTRES". Universidad del Cauca, Positiva y Escuela Superior de Administración Pública. 2015
- Seminario: "VI SEMINARIO INTERNACIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN, DEPORTE, ACTIVIDAD FÍSICA Y MOTRICIDAD HUMANA", realizado en la Universidad del Cauca. 2013
- Seminario: "II FORO DE CAPACIDADES PERCEPTIVO MOTRICES EN EL ENTRENAMIENTO DEPORTIVO". Realizado en la Universidad del Cauca, Facultad de Ciencias Exactas y de la Educación. 2012
- Seminario: "II CONGRESO IBEROAMERICANO DE CIENCIAS APLICADAS AL DEPORTE", "V SEMINARIO DE EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN Y DEPORTES", realizado en la Universidad del Cauca. 2010
- Seminario: "EDUCACIÓN EN EL RIESGO POR CONTAMINACIÓN POR ARMAS" Jornadas Académicas. Cruz Roja Colombiana. Cauca. 2014
- Seminario: "ENCUENTRO DE ESCUELAS NORMALES SUPERIORES DEL SUR OCCIDENTE COLOMBIANO", realizado en la ciudad de Popayán. 2008
- Seminario: "5° ENCUENTRO DE BRIGADAS DE EMERGENCIA", realizado con Cruz Roja Colombiana y Colmena. 2009

RECONOCIMIENTOS

- **RECONOCIMIENTO POR DESARROLLO CIENTIFICO, APORTES CULTURALES Y/O COMUNITARIOS**
Resolución N° 396 de 23 de mayo de 2019
Universidad del Cauca.
- **MENCIÓN DE RECONOCIMIENTO A ENTRENADOR**
En testimonio de su excelente participación como director técnico en los juegos supérate 2019.
Institución Educativa Francisco Antonio Ulloa Popayán. 2019
- **MENCIÓN DE HONOR DIRECTOR TECNICO**
Por la preparación y dirección técnica del equipo de fútbol de la IERP que obtuvo el campeonato municipal en las pruebas supérate con el deporte y la representación departamental.
Institución Educativa Rafael Pombo. 2018
- **MENCIÓN DE HONOR DOCENTE**
Mención de honor por su labor y aporte en el campo de la Educación y en la Formación integral de los normalistas. Mayo 15 de 2015
Escuela Normal Superior de Popayán.
- **SERVICIO A LA INSTITUCIÓN 10 AÑOS**
Reconocimiento a la labor humanitaria durante 10 años consecutivos.
Resolución N° 02 de diciembre 05 de 2015
Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca.
- **INSTRUCTOR DESTACADO**
Reconocimiento especial a la Excelencia en el proceso de formación de voluntarios.
Resolución N° 18 de 19 de enero de 2006.
Cruz Roja Colombiana Seccional Cauca.
- **PARTICIPACIÓN INSTRUCTOR**
Por su participación en taller. Estrategia de Desarrollo Comunitario Reg. EDC2010048.
2011. Cruz Roja Colombiana.

EXPERIENCIA LABORAL

Cargo: COORDINADOR SRPA

CORPUDESA – Corporación Unidad para el Desarrollo

Jefe inmediato: Adrián Eduardo Ocampo.

Fecha de inicio: 22 de enero de 2019 a la fecha.

Cargo: GESTOR INSTITUCIONAL

CORPUDESA – Corporación Unidad para el Desarrollo

Jefe inmediato: Adrián Eduardo Ocampo.

Fecha de inicio: 7 de diciembre 2018 a 11 de agosto de 2019.

Cargo: DOCENTE Y ENTRENADOR DE SELECCIONES

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE POPAYÁN

Jefe inmediato: Mag. Hermes Idrobo Sandoval – Rector.

Fecha de inicio: 16 de enero de 2015 – 7 diciembre de 2021.

Cargo: COORDINADOR DE FORMACIÓN COMUNITARIA Y DEPORTIVA

FUNDACIÓN MANOS PARA EL MUNDO

Jefe inmediato: Dr. Richard Iván Urrutia – Presidente .

Fecha de inicio: 15 diciembre de 2015 – 30 noviembre de 2018.

Cargo: COORDINADOR DE FORMACIÓN

CRUZ ROJA COLOMBIANA – SOCORRISMO

Jefe inmediato: Ad. Julián Darío Prado Cuellar

Fecha: Julio de 2013 – Enero de 2015

Cargo: INSTRUCTOR – COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DEL PROYECTO

PROYECTO DE ASISTENCIA HUMANITARIA 2771

Cruz Roja Americana - Cruz Roja Colombiana

Jefe inmediato: Srta. Aleifa Medina Pungo – Coordinadora

Fecha de Inicio: Diciembre de 2010 a Julio de 2011

Cargo: COORDINADOR TÉCNICO DOCENTE SECCIONAL

CRUZ ROJA DE LA JUVENTUD COLOMBIANA SECCIONAL CAUCA

Jefe inmediato: Dr. José Luis Diago – Presidente Seccional

Fecha de Inicio: Noviembre de 2010 a Mayo de 2011

Cargo: INSTRUCTOR DE DEPORTES

ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE POPAYÁN

Jefe inmediato: Esp. Wilson Jaramillo – Coordinador Ad.

Coordinador Escuela deportiva

Fecha de inicio: Marzo de 2009 a Noviembre de 2009

Cargo: COORDINADOR DEPARTAMENTAL DEL PROGRAMA NACIONAL DE RECREACIÓN SECCIONAL CAUCA

CRUZ ROJA COLOMBIANA SECCIONAL CAUCA

Jefe inmediato: Dr. José Luis Diago – Presidente Seccional

Fecha de Inicio: Agosto de 2007 a Septiembre de 2008

YONI FABIÁN BONILLA CARVAJAL



Para todos los efectos legales y laborales certifico que la información antes suministrada es veraz

Yoni Fabián Bonilla Carvajal